测装置，并与环保部门联网；公司及所属企业开展工业噪声整治工作取得初步成效；推进土壤环

境现状调查，推广污泥减量化处理，危险废弃物合规处置率达到 100%。上汽集团污染防治设施

设备配套齐全，2017 年环保设施设备运行情况良好，公司及所属企业环境统计年报上报率 100%。

③建设项目环境影响评价情况

公司及所属企业严格遵守《中华人民共和国环境影响评价法》等相关法律法规要求开展建设

项目环境影响评价工作，严格执行环保设施跟主体设施工程同时设计、同时施工、同时投产使用

的环保“三同时”制度。报告期内上汽集团主要新建、改建、扩建项目均获得了环保部门的许可批

复，依法依规实施建设。2017 年，公司主要开展了各品牌新车型项目环境影响评价工作并取得环

保部门批复。

④突发环境事件应急预案情况

公司及所属重点排污单位均已建立突发环境事件应急预案，根据各类因素对环境安全可能造

成的危害程度、影响范围和发展态势，进行分级预警，做到防范未然。

⑤环境自行监测情况

公司及所属企业落实环保局《国家重点监控企业自行监测及信息公开办法》，重点监控企业

开展各污染源排放点自行监测，年污染源自动监控数据有效传输率在 90%以上。并将排污排放信

息在当地环保局信息平台实时公开,重点监控企业自行监测结果公布率 100%。

⑥可持续发展情况

2017 年年度报告

28 / 170

上汽集团作为国内汽车行业内的领头羊,长期以来始终坚持在向社会提供一流产品的同时，尽

最大的努力减少在产品、活动与服务中对环境造成的负面影响。2017 年，集团打造整车绿色供应

链体系，不断升级环保技术，实现全生命周期管理的目标，努力成为环境友好的最佳实践者，进

一步提升上汽集团在环保管理方面的业内领先地位。

2. 重点排污单位之外的公司

□适用  √不适用

3. 其他说明

□适用  √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份   657,894,736 657,894,736 657,894,736 5.63

二、无限售条件流通股份 11,025,566,629 100.00   11,025,566,629 94.37

1、人民币普通股 11,025,566,629 100.00   11,025,566,629 94.37

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 11,025,566,629 100.00 657,894,736 657,894,736 11,683,461,365 100.00

2017 年年度报告

29 / 170

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2017 年 1 月 19 日，公司完成非公开发行项目新增股份的登记，公司增加 657,894,736 股限售

流通股，普通股股份总数变为 11,683,461,365 股。

2018 年 1 月 13 日，公司在上交所网站发布了《关于非公开发行限售股上市流通的公告》（详

见上交所网站 www.sse.com.cn），本次限售股上市数量为 477,866,228 股，上市流通日为 2018 年

1 月 19 日。自 2018 年 1 月 19 日起，公司的限售流通股数量为 180,028,508 股，无限售条件的流

通股数量为 11,503,432,857 股，普通股股份总数为 11,683,461,365 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称

年初

限售

股数

本年

解除

限售

股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

上海汽车工业（集团）总公司 0 0 131,578,947 131,578,947 非公开发行 2020 年 1 月 18 日